ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / XVII ( 1 .ª) - AL

PERGUNTA Número / ( .ª)

Expeça - se

Publique - se

O Secretário da Mesa

Assunto: Solicitação de relatórios e registos relativamente ao Centro de Recolha Oficial de
animais de companhia da Câmara Municipal

Destinatário:Câmara Municipal de Santa Comba Dão

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A proteção e a gestão dos Centros de Recolha Oficial de animais de companhia (CRO) não podem,
em circunstância alguma, ser entendidas como uma faculdade discricionária das autarquias locais.
Pelo contrário, configuram uma obrigação que deve atender às necessidades existentes, cuja
inobservância compromete não apenas o bem-estar animal, mas também a eficácia das políticas
públicas em matéria de saúde pública, ambiente e proteção da comunidade.

A passividade ou a gestão deficiente por parte das entidades competentes revela-se, assim,
frontalmente contrária o espírito das reformas legislativas mais recentes, representando um
retrocesso com evidentes prejuízos para os animais e para a confiança dos cidadãos nas
instituições, como se pôde observar no caso do canil ilegal de Vila Nova de Fôz Côa.

Neste contexto, os Relatórios de Atividades dos Centros de Recolha Oficial assumem particular
relevância, não só por constituírem um mecanismo de transparência, mas também por
assegurarem uniformização e da informação disponibilizada.

Todavia, a eficácia deste sistema depende, em larga medida, da fiabilidade e da completude dos
dados prestados pelas câmaras municipais, bem como da efetiva execução das obrigações que lhe
são impostas. É precisamente neste âmbito que se regista a maior falha, quando uma autarquia
omite ou presta de forma incompleta a informação necessária à elaboração dos relatórios
nacionais, estamos perante um incumprimento de um dever. Este incumprimento fragiliza toda a
proteção animal, impede a realização de uma avaliação rigorosa e compromete o desenvolvimento
de estratégias de ação adequadas às necessidades reais.

Como se pode observar, mais precisamente, no Relatório Anual de Atividades dos Centros de
Recolha Oficial de 2024, ao compilar os dados de gestão prestados pelos municípios ilustra com
particular clareza este problema. Não obstante o dever de reportar elementos fundamentais como,
o número de animais recolhidos, adotados, esterilizados, eutanasiados, submetidos a vacinação

X

antirrábica ou identificados eletronicamente, verificou-se que o presente município não concedeu
qualquer resposta. Tal omissão compromete a integridade do relatório nacional e traduz um
incumprimento inequívoco das obrigações legais sobre ele recaem.

Por conseguinte, não basta que o ICNF cumpra o seu dever de publicar relatórios anuais. A questão
essencial reside na execução das medidas previstas, cuja responsabilidade recai também sobre as
câmaras municipais.

Assim, face ao exposto e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os
Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA, vêm requerer ao Senhor Presidente da Câmara
Municipal, os seguintes elementos:

1. Relatórios internos de gestão do CRO, referentes ao ano de 2024, contendo os elementos
solicitados pelo ICNF;

2. Registos relativos a capturas, recolhas e procedimentos de adoção que tenham sido
realizadas no ano de 2024;

3. Indicação ou não de implementação de programas CED;
4. Indicação de celebração ou não de protocolos com clínicas médicas privadas e/ ou

associações de protecção animal.

Palácio de São Bento, 30 de Setembro de 2025

Deputado(a)s

ANA MARTINS(CH)
ANDRÉ VENTURA(CH)
ARMANDO GRAVE(CH)

BERNARDO PESSANHA(CH)
BRUNO NUNES(CH)

CARLOS BARBOSA(CH)
CATARINA SALGUEIRO(CH)

CLÁUDIA ESTEVÃO(CH)
CRISTINA RODRIGUES(CH)

CRISTINA VIEIRA HENRIQUES(CH)
DANIEL TEIXEIRA(CH)

DIOGO PACHECO DE AMORIM(CH)
EDUARDO TEIXEIRA(CH)

ELISEU NEVES(CH)
FELICIDADE VITAL(CH)

FILIPE MELO(CH)
FRANCISCO GOMES(CH)

IDALINA DURÃES(CH)
JOÃO LOPES ALEIXO(CH)
JOÃO PAULO GRAÇA(CH)

JOÃO RIBEIRO(CH)
JOÃO TILLY(CH)

JORGE GALVEIAS(CH)
JOSÉ BARREIRA SOARES(CH)

JOSÉ CARVALHO(CH)
JOSÉ DIAS FERNANDES(CH)

JOSÉ DOTTI(CH)
LINA PINHEIRO(CH)

LUÍS PAULO FERNANDES(CH)
MADALENA CORDEIRO(CH)

MANUEL MAGNO(CH)
MANUELA TENDER(CH)
MARCUS SANTOS(CH)

MARIA JOSÉ AGUIAR(CH)
MARTA MARTINS DA SILVA(CH)

NUNO GABRIEL(CH)
NUNO SIMÕES DE MELO(CH)

PATRÍCIA ALMEIDA(CH)
PATRÍCIA CARVALHO(CH)

PATRÍCIA NASCIMENTO(CH)
PAULO SECO(CH)

PEDRO CORREIA(CH)
PEDRO DOS SANTOS

FRAZÃO(CH)
PEDRO PESSANHA(CH)

PEDRO PINTO(CH)
PEDRO TAVARES(CH)

RAUL MELO(CH)
RICARDO DIAS PINTO(CH)
RICARDO LOPES REIS(CH)

RICARDO MOREIRA(CH)
RITA MATIAS(CH)

RODRIGO ALVES TAXA(CH)
RUI AFONSO(CH)

RUI CARDOSO(CH)
RUI CRISTINA(CH)

RUI FERNANDES(CH)

RUI PAULO SOUSA(CH)
SANDRA RIBEIRO(CH)
SÓNIA MONTEIRO(CH)
VANESSA BARATA(CH)

Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de
outubro de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está
delegada nos Vice-Presidentes da Assembleia da República.

		2025-09-30T15:41:21+0100

		2025-10-01T18:29:19+0100

		2025-10-01T15:55:08+0100

	ReferenciaRequerimento: 205
	DataAssinaturaMesa: 2025-10-01
	ReferenciaPergunta:
		2025-10-01T18:30:12+0100
	Unknown signer 1b6b8b9435c35400e0071592e1c502dcd3555140